

แบบประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563
ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

แบบประเมินองค์การมหาชนและผู้อำนวยการองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 การประเมินองค์การมหาชน ประกอบด้วย 3 ส่วนคือ ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ส่วนที่ 2 ตัวชี้วัดประกอบการประเมิน และส่วนที่ 3 ตัวชี้วัด Monitor ดังนี้

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประกอบด้วย 5 องค์ประกอบ ดังนี้

องค์ประกอบการประเมิน	จำนวนตัวชี้วัด
1. ประสิทธิภาพ ประเมินการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามวัตถุประสงค์การจัดตั้งที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนการปฏิรูปประเทศ ฯลฯ โดยกำหนดให้องค์การมหาชนเสนอตัวชี้วัดครอบคลุมทุกวัตถุประสงค์การจัดตั้ง และองค์การมหาชนที่มีตัวชี้วัดมาตรฐานสากลในปีที่ผ่านมาให้คงเป็นตัวชี้วัดต่อเนื่อง	● องค์ประกอบที่ 1 และ 2 นำหนักรวมกันร้อยละ 50 ● กำหนดให้องค์การมหาชนเสนอตัวชี้วัดครอบคลุมวัตถุประสงค์การจัดตั้ง ● องค์การมหาชนที่มีตัวชี้วัดมาตรฐานสากลในปีที่ผ่านมาให้คงเป็นตัวชี้วัดต่อเนื่อง
2. การผลักดันยุทธศาสตร์ของประเทศ ประเมินการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามนโยบายสำคัญหรือเร่งด่วนของรัฐบาลหรือภารกิจที่รัฐมนตรีผู้รักษาการมอบหมาย	กำหนดให้องค์การมหาชนเสนอตัวชี้วัดที่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีผู้รักษาการ จำนวน 1 ตัวชี้วัด
3. ประสิทธิภาพ ประเมินประสิทธิภาพในการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรตามมติคณะรัฐมนตรี และประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน	● ตัวชี้วัดบังคับ จำนวน 2 ตัว คือ 3.1 ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรขององค์การมหาชน 3.2 ประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน
4. การตอบสนองต่อประชาชน ประเมินการตอบสนองต่อความคาดหวังและความต้องการของผู้รับบริการ และประเมินการเผยแพร่สารสนเทศสำคัญขององค์การมหาชนเพื่อการนำไปใช้ประโยชน์ ประชาสัมพันธ์ และแสดงความโปร่งใสให้สังคมสามารถตรวจสอบได้ผ่าน Web Portal	● ตัวชี้วัดบังคับ 2 ตัวชี้วัด คือ 4.1 การเผยแพร่สารสนเทศผ่าน web portal 4.2 ร้อยละความพึงพอใจในการให้บริการขององค์การมหาชน
5. การควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน ประเมินบทบาทและการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการองค์การมหาชนในการทบทวนผลการดำเนินงานขององค์การมหาชนเพื่อกำหนดทิศทางและนโยบายการปฏิบัติงานขององค์การมหาชนและการควบคุมดูแลการดำเนินงานให้บรรลุวัตถุประสงค์การจัดตั้ง และตอบสนองต่อสภาพการณ์ปัจจุบันและความต้องการของผู้รับบริการ	● ตัวชี้วัดบังคับ 1 ตัวชี้วัด คือ 5.1 ร้อยละความสำเร็จของการพัฒนาด้านการควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน

ส่วนที่ 2 ตัวชี้วัดประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ได้แก่ การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน (Integrity and Transparency Assessment : ITA)

ส่วนที่ 3 ตัวชี้วัด Monitor คือ ตัวชี้วัดที่แสดงผลกระทบ (Impact) จากการดำเนินงานขององค์การมหาชนเพื่อติดตามความสำเร็จขององค์การมหาชนเป็นรายปี (Monitoring KPI)

ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

วัตถุประสงค์ ตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) พ.ศ. 2543 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

1. ดำเนินการและสนับสนุน การรวบรวม การศึกษา การวิจัย การจัดการ การเผยแพร่และให้บริการข้อมูลด้านมานุษยวิทยาและศาสตร์อื่นที่เกี่ยวข้อง โดยเน้นข้อมูลเกี่ยวกับประเทศไทยและประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
2. สร้างความร่วมมือ สนับสนุนและขับเคลื่อนเครือข่ายชุมชนท้องถิ่นและเครือข่ายทางวิชาการ ในการสร้างและจัดการความรู้ด้านมานุษยวิทยาและศาสตร์อื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อประโยชน์ที่ยั่งยืนของชุมชนและประโยชน์ทางวิชาการ
3. ดำเนินการจัดและสนับสนุนการจัดการฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากรเกี่ยวกับสังคมและวัฒนธรรม เพื่อประโยชน์ในการอนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น หรือวัฒนธรรมของท้องถิ่นและของชาติอย่างยั่งยืน
4. บริหารจัดการ เชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลและสารสนเทศกับสถาบันการศึกษาและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงส่งเสริมให้เกิดความยั่งยืนในการเข้าถึง และใช้ประโยชน์จากข้อมูลด้านมานุษยวิทยาและศาสตร์อื่นที่เกี่ยวข้อง
5. เป็นแหล่งค้นคว้าและแหล่งเรียนรู้ รวมทั้งเผยแพร่ข้อมูลและสารสนเทศด้านมานุษยวิทยาและศาสตร์อื่นที่เกี่ยวข้อง
6. ส่งเสริมให้เกิดกิจกรรมทางวิชาการเพื่อเผยแพร่ความรู้ในรูปแบบต่าง ๆ เช่น การจัดพิมพ์เอกสาร การจัดทำสื่อโสตทัศน์ การสัมมนา การประชุมเชิงปฏิบัติการ และการจัดนิทรรศการ

วิสัยทัศน์องค์การมหาชน

“เป็นองค์กรหลักในการจัดการข้อมูลความรู้ด้านมานุษยวิทยาเพื่อสร้างความเข้าใจความหลากหลายทางวัฒนธรรมของชาติ”

ยุทธศาสตร์

1. จัดการข้อมูลความรู้ทางด้านมานุษยวิทยาให้พร้อมใช้
2. บูรณาการเครือข่ายทางมานุษยวิทยา เพื่อจัดการความรู้อย่างมีประสิทธิภาพ
3. สร้างนวัตกรรมจากงานด้านมานุษยวิทยาเพื่อใช้ประโยชน์ในการเพิ่มคุณค่าและมูลค่า

สรุปตัวชี้วัดของ ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

องค์ประกอบการประเมิน	จำนวนตัวชี้วัด
1. ประสิทธิผล ประเมินการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามวัตถุประสงค์การจัดตั้งที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนการปฏิรูปประเทศ ฯลฯ โดยกำหนดให้องค์การมหาชนเสนอตัวชี้วัดครอบคลุมทุกวัตถุประสงค์การจัดตั้ง และองค์การมหาชนที่มีตัวชี้วัดมาตรฐานสากลในปีที่ผ่านมาให้คงเป็นตัวชี้วัดต่อเนื่อง	1.1 ความสำเร็จของงานวิชาการ/ งานวิจัย 1.1.1 จำนวนผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จ 1.1.2 จำนวนผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560-2562 ได้รับการนำเสนอผลงานในการประชุมทางวิชาการ หรือได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติหรือนานาชาติ 1.2 ความสำเร็จของการนำผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาเป็นหลักสูตรการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาและในโรงเรียน 1.2.1 การนำผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาเป็นหนังสือชุดความรู้ เพื่อนำไปเป็นเอกสารประกอบหลักสูตรการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษา 1.2.2 ความสำเร็จของการจัดทำหลักสูตรทักษะวัฒนธรรมและนำไปใช้เป็นหลักสูตรประกอบการเรียนการสอนในโรงเรียน 1.3 จำนวนฐานข้อมูลใหม่ในคลังข้อมูล ศมส. ที่เปิดให้บริการ 1.4 การนำข้อมูลหรือองค์ความรู้จากการเข้าร่วมกิจกรรมทางวิชาการไปใช้ประโยชน์
2. การผลักดันยุทธศาสตร์ของประเทศ ประเมินการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามนโยบายสำคัญหรือเร่งด่วนของรัฐบาลหรือภารกิจที่รัฐมนตรีผู้รักษาการมอบหมาย	2.1 ระดับความสำเร็จของการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายและยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนงานชาติพันธุ์ในประเทศไทย
3. ประสิทธิภาพ ประเมินประสิทธิภาพในการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรตามมติคณะรัฐมนตรี และประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน	3.1 ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรขององค์การมหาชน 3.2 ประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน 3.2.1 ความสำเร็จของการพัฒนาและบูรณาการระบบสมาชิกผู้รับบริการ ระยะที่ 2 (สุดท้าย) 3.2.2 การพัฒนาระบบติดตามความสนใจของผู้รับบริการ (User interest tracking system)
4. การตอบสนองต่อประชาชน ประเมินการตอบสนองต่อความคาดหวังและความต้องการของผู้รับบริการ และประเมินการเผยแพร่สารสนเทศสำคัญขององค์การมหาชนเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ ประชาสัมพันธ์ และแสดงความโปร่งใสให้สังคมสามารถตรวจสอบได้ผ่าน Web Portal	4.1 การเผยแพร่สารสนเทศผ่าน web portal 4.2 ร้อยละความพึงพอใจในการให้บริการขององค์การมหาชน
5. การควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน ประเมินบทบาทและการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการองค์การมหาชนในการทบทวนผลการดำเนินงานขององค์การมหาชนเพื่อกำหนดทิศทางและนโยบายการปฏิบัติงานขององค์การมหาชนและการควบคุมดูแลการดำเนินงานให้บรรลุวัตถุประสงค์การจัดตั้งและตอบสนองต่อสภาพการณ์ปัจจุบันและความต้องการของผู้รับบริการ	5.1 ร้อยละความสำเร็จของการพัฒนาด้านการควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 1 ประสิทธิภาพ

วัตถุประสงค์ การจัดตั้งตามกฎหมาย	ตัวชี้วัด	น้ำหนัก (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			เกณฑ์การ ประเมิน / เงื่อนไข
			2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมาย มาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
1. ดำเนินงานวิจัย รวบรวม เผยแพร่ให้บริการข้อมูลและ สารสนเทศในสาขา สังคมศาสตร์และ มนุษยศาสตร์ 2. รวบรวมข้อมูลที่มีคุณค่า ทางวิชาการในสาขา สังคมศาสตร์และ มนุษยศาสตร์ โดยเน้นข้อมูล ที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทยและ ประเทศอื่น ๆ ในภูมิภาค เอเชียตะวันออกเฉียงใต้	1.1 ความสำเร็จของงานวิชาการ/ งานวิจัย								
	1.1.1 จำนวนผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จ	10	2 เรื่อง	2 เรื่อง	2 เรื่อง	1 เรื่อง	2 เรื่อง	3 เรื่อง+ เผยแพร่ต่อ สาธารณะ	
	1.1.2 จำนวนผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จใน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560-2562 ได้รับการนำเสนอผลงาน ในการประชุมทางวิชาการ หรือ ได้รับการตีพิมพ์ใน วารสารวิชาการระดับชาติหรือนานาชาติ	5	ตีพิมพ์ใน วารสาร วิชาการ ระดับชาติ 2 เรื่อง	ตีพิมพ์ใน วารสาร' วิชาการ ระดับชาติ 1 เรื่อง	ไม่ได้รับการ ตีพิมพ์ใน วารสาร วิชาการ ระดับชาติ	ได้รับการ นำเสนอผลงาน ในการประชุม ทางวิชาการ ระดับชาติ จำนวน 2 เรื่อง	เป้าหมายขั้นต่ำ + ตีพิมพ์ใน วารสารวิชาการ ระดับชาติ 2 เรื่อง	เป้าหมายขั้นต่ำ + ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ ระดับชาติ 3 เรื่อง และ นำเสนอผลงานในการประชุม ทางวิชาการระดับนานาชาติ ที่มี Proceeding ประกอบการประชุม 1 เรื่อง	
4. ร่วมมือทางวิชาการกับ สถาบันการศึกษาหรือ สถาบันอื่น ไม่ว่าเป็นของรัฐ หรือเอกชนในการผลิต นักวิจัยในสาขาวิชา ที่เกี่ยวข้อง	1.2 ความสำเร็จของการนำผลงาน วิชาการ/ ผลงานวิจัยไปใช้ ประโยชน์ในการพัฒนา เป็นหลักสูตรการเรียนการสอน ในสถาบันการศึกษา ระดับอุดมศึกษาและในโรงเรียน								

วัตถุประสงค์ การจัดตั้งตามกฎหมาย	ตัวชี้วัด	น้ำหนัก (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			เกณฑ์การ ประเมิน / เงื่อนไข
			2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมาย มาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
4/1 ดำเนินการจัดและ สนับสนุนการจัดการ ฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากร จากภาครัฐ ภาคเอกชน และ ประชาชนเกี่ยวกับสังคม วัฒนธรรม เพื่อประโยชน์ ในการอนุรักษ์ ฟื้นฟู และ พัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น หรือวัฒนธรรมของท้องถิ่น และของชาติอย่างยั่งยืน	1.2.1 การนำผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการ พัฒนาเป็นหนังสือชุดความรู้ เพื่อนำไปเป็นเอกสารประกอบ หลักสูตรการเรียนการสอนใน สถาบันการศึกษา ระดับอุดมศึกษา (แห่ง)	5	2	2	2	1	2	3	
	1.2.2 ความสำเร็จของการจัดทำ หลักสูตรทักษะวัฒนธรรมและ นำไปใช้เป็นหลักสูตร ประกอบการเรียนการสอนใน โรงเรียน	5	-	-	-	หลักสูตรทักษะ วัฒนธรรมแล้ว เสร็จ 1 หลักสูตร	เป้าหมายขั้นต่ำ + มีโรงเรียนนำไปใช้ ในการเรียนการ สอน 1 แห่ง	เป้าหมายขั้นต่ำ + มีโรงเรียนนำไปใช้ในการเรียน การสอน 2 แห่ง	
3. ศึกษา ค้นคว้า เพื่อพัฒนา และจัดระเบียบข้อมูลในสาขา สังคมศาสตร์และ มนุษยศาสตร์ 5. ให้บริการข้อมูลและ สารสนเทศ รวมทั้งพัฒนา เครือข่ายระบบคอมพิวเตอร์ อันเกี่ยวกับงานและการ บริการของศูนย์เพื่อเชื่อมโยง และแลกเปลี่ยนกับสถาบัน และหน่วยงานอื่น	1.3 จำนวนฐานข้อมูลใหม่ใน คลังข้อมูล สมส. ที่เปิดให้บริการ	5	7 ฐาน (ไทย 3 ฐาน + อังกฤษ 4 ฐาน)	7 ฐาน (ไทย 3 ฐาน + อังกฤษ 4 ฐาน)	6 ฐาน (ไทย 3 ฐาน + อังกฤษ 3 ฐาน)	ฐานใหม่ 4 ฐาน + ปรับปรุง ฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน	ฐานใหม่ 5 ฐาน + ปรับปรุง ฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน	ฐานใหม่ 6 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน	

วัตถุประสงค์ การจัดตั้งตามกฎหมาย	ตัวชี้วัด	น้ำหนัก (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			เกณฑ์การ ประเมิน / เงื่อนไข
			2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมาย มาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
4/1 ดำเนินการจัดและ สนับสนุนการจัดการ ฝึกอบรมและพัฒนา บุคลากรจากภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชน เกี่ยวกับสังคมวัฒนธรรม เพื่อประโยชน์ในการ อนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนา ภูมิปัญญาท้องถิ่น หรือ วัฒนธรรมของท้องถิ่นและ ของชาติอย่างยั่งยืน 6. ส่งเสริมให้เกิดกิจกรรม ทางวิชาการเพื่อเผยแพร่ ความรู้ในรูปแบบต่าง ๆ เช่น การจัดพิมพ์เอกสาร การจัดทำสื่อโสตทัศน์ การ สัมมนา การประชุมเชิง ปฏิบัติการ การจัด นิทรรศการ เป็นต้น	1.4 การนำข้อมูลหรือองค์ความรู้ จากการเข้าร่วมกิจกรรมทาง วิชาการไปใช้ประโยชน์	10	-	-	-	-	8 กิจกรรม + รายงานสรุปผล การจัดกิจกรรม	เป้าหมายมาตรฐาน + ผลลัพธ์ที่ได้จากกิจกรรม	

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 2 การผลักดันยุทธศาสตร์ของประเทศ

ตัวชี้วัด	น้ำหนัก	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			หมายเหตุ
		2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
2.1 ระดับความสำเร็จของการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายและยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนงานชาติพันธุ์ในประเทศไทย	10	-	-	-	รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จจำนวน 2 เรื่อง	รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จจำนวน 3 เรื่อง	รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จ 3 เรื่อง และร่างแผนยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนงานชาติพันธุ์ในประเทศไทยแล้วเสร็จ	รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม (นายอิทธิพล คุณปลื้ม) เห็นชอบแล้ว หนังสือที่ วร 0700/1022 ลงนามเมื่อวันที่ 17 พ.ย. 2562

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 3 ประสิทธิภาพ

ตัวชี้วัด	เป้าหมาย (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563			หมายเหตุ
		2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
3.1 ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรขององค์การมหาชน	5	15.89	21.08	17.95	-	ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่เกินกรอบวงเงินรวมฯ คณะรัฐมนตรีกำหนด	ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่เกินกรอบวงเงินรวมฯ คณะรัฐมนตรีกำหนด และไม่สูงกว่า Growth เฉลี่ยขององค์การมหาชน 3 ปี	กำหนดเป็นตัวชี้วัดบังคับ
3.2 ประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรม การให้บริการขององค์การมหาชน								
3.2.1 ความสำเร็จของการพัฒนาและบูรณาการระบบสมาชิกผู้รับบริการ ระยะที่ 2 (สุดท้าย)	10	-	-	-	ระบบการให้บริการแบบ Single Sign On แล้วเสร็จทั้ง 12 ระบบ	เป้าหมายขั้นต่ำ + มีข้อมูลผู้ใช้งานระบบ	เป้าหมายขั้นมาตรฐาน + รายงานสรุปผลการใช้ประโยชน์และนำเสนอต่อ คณะกรรมการ คมส.	
3.2.2 การพัฒนาระบบติดตามความสนใจของผู้รับบริการ (User interest tracking system)	10	-	-	-	ระบบเทคโนโลยีในการเก็บข้อมูลพฤติกรรมความสนใจของผู้รับบริการ Onsite แล้วเสร็จ	เป้าหมายขั้นต่ำ + ระบบเทคโนโลยีในการเก็บข้อมูลพฤติกรรมความสนใจของผู้รับบริการ Online แล้วเสร็จ	เป้าหมายขั้นมาตรฐาน + เก็บข้อมูลและแสดงผล ผู้รับบริการทั้ง Onsite และ Online	

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 4 การตอบสนองต่อประชาชน

ตัวชี้วัด	เป้าหมาย (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563			หมายเหตุ
		2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมาย มาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
4.1 การเผยแพร่สารสนเทศผ่าน web portal	5	-	-	-	องค์การมหาชน ส่งข้อมูลสำคัญ มายังสำนักงาน ก.พ.ร. ไม่น้อยกว่า 4 ครั้ง	องค์การมหาชน ส่งข้อมูลสำคัญ มายังสำนักงาน ก.พ.ร. 5-8 ครั้ง	องค์การมหาชน ส่งข้อมูลสำคัญ มายังสำนักงาน ก.พ.ร. ตั้งแต่ 9 ครั้งขึ้นไป	
4.2 ร้อยละความพึงพอใจในการให้บริการของ องค์การมหาชน	5	88.53	87.80	87.30	ร้อยละ 80 และ ผ่านเกณฑ์การ ประเมินคุณภาพ ร้อยละ 50-74.99	ร้อยละ 80 และ ผ่านเกณฑ์การ ประเมินคุณภาพ ร้อยละ 75-89.99	ร้อยละ 80 และ ผ่านเกณฑ์การ ประเมินคุณภาพ ตั้งแต่ร้อยละ 90 ขึ้นไป	

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 5 การควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน

ตัวชี้วัด	เป้าหมาย (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563	หมายเหตุ
		2560	2561	2562		
5.1 ร้อยละความสำเร็จของการพัฒนาด้านการควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน	15	4.48	4.54	4.75	ผ่าน	-

รายละเอียดตัวชี้วัด

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด								
องค์ประกอบที่ 1 ประสิทธิภาพ									
1.1 ความสำเร็จของงานวิชาการ/ งานวิจัย 1.1.1 จำนวนผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จ	คำอธิบาย - ผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัย หมายถึง ผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัย ที่ คสมส. ดำเนินการเอง ใน 3 ประเด็น คือ 1. ขาดพื้นที่ 2. มรดกวัฒนธรรม 3. การเปลี่ยนแปลงทางสังคมวัฒนธรรม - การประเมินผลจะพิจารณาจากจำนวนผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยที่ดำเนินการแล้วเสร็จในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ทั้งนี้ คสมส. มีนักวิจัยจำนวน 2 คน - การเผยแพร่ต่อสาธารณะ หมายถึง การนำผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยที่ดำเนินการแล้วเสร็จ ไปเผยแพร่ในช่องทางสาธารณะของ คสมส. เช่น วารสารในห้องสมุด ช่องทางโซเชียลมีเดีย เช่น เว็บไซต์ของ คสมส. และ Facebook เป็นต้น เกณฑ์การประเมิน <table><tr><th>เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)</th><th>เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)</th><th>เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)</th></tr><tr><td>1 เรื่อง</td><td>2 เรื่อง</td><td>3 เรื่อง+ เผยแพร่ต่อสาธารณะ</td></tr></table>			เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	1 เรื่อง	2 เรื่อง	3 เรื่อง+ เผยแพร่ต่อสาธารณะ
เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)							
1 เรื่อง	2 เรื่อง	3 เรื่อง+ เผยแพร่ต่อสาธารณะ							
1.1.2 จำนวนผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560-2562 ได้รับการนำเสนอผลงานในการประชุมทางวิชาการ หรือได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติหรือนานาชาติ	คำอธิบาย - ผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560-2562 ได้รับการนำเสนอ/เผยแพร่โดยได้รับการนำเสนอในการประชุมทางวิชาการระดับชาติหรือ ส่งไปตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติ หรือนานาชาติ - วารสารวิชาการระดับชาติ หมายถึง วารสารวิชาการสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ที่ปรากฏรายชื่อในฐานข้อมูลศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย Thai-Journal Citation Index Centre (TCI) โดยฐานข้อมูล TCI ได้รับการสนับสนุนจาก สกว. (สกว.) และ สกอ. เพื่อการรวบรวมข้อมูลการตีพิมพ์บทความ และข้อมูลการอ้างอิงบทความของวารสารวิชาการไทย เพื่อประโยชน์ในการเผยแพร่และพัฒนาวารสารไทยให้มีมาตรฐาน ได้แก่ วารสารวิชาการมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา, วารสารสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์, วารสารสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร เป็นต้น (ปัจจุบันปรากฏรายชื่อวารสารในฐานข้อมูลกว่า 925 รายการ อ้างอิงจากเว็บไซต์ https://tci-thailand.org/list%20journal.php) - วารสารวิชาการระดับนานาชาติ หมายถึง วารสารที่ปรากฏอยู่ในฐานข้อมูลสากล 1. Social Sciences Citation Index (SSCI) 2. Sociological Abstracts								

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด		
	3. SJR (SC Imago Journal Rank) 4. Arts & Humanities Search 5. วารสารวิชาการระดับนานาชาติที่ตีพิมพ์ในประเทศไทย ภายใต้การรับรองของ สกว. (สกว.) <u>เกณฑ์การประเมิน</u>		
	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)
	ได้รับการนำเสนอผลงานในการประชุมทางวิชาการระดับชาติจำนวน 2 เรื่อง	เป้าหมายขั้นต่ำ + ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติ 2 เรื่อง	เป้าหมายขั้นต่ำ + ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติ 3 เรื่อง และนำเสนอผลงานในการประชุมทางวิชาการระดับนานาชาติ ที่มี Proceeding ประกอบการประชุม 1 เรื่อง
1.2 ความสำเร็จของการนำผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาเป็นหลักสูตรการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษา และในโรงเรียน 1.2.1 การนำผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาเป็นหนังสือชุดความรู้ เพื่อนำไปเป็นเอกสารประกอบหลักสูตรการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษา	<u>คำอธิบาย</u> การนำผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาเป็นหนังสือชุดความรู้ เพื่อนำไปเป็นเอกสารประกอบหลักสูตรการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษา โดยจะพิจารณาจากหลักฐานเอกสารที่ทางสถาบันการศึกษารับรองว่ามีการนำชุดองค์ความรู้ไปใช้ในหลักสูตรการเรียนการสอนจริง ไม่เกินวันที่ 30 กันยายน 2563 <u>เกณฑ์การประเมิน</u>		
	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)
	1 แห่ง	2 แห่ง	3 แห่ง

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด							
1.2.2 ความสำเร็จของการจัดทำหลักสูตรทักษะวัฒนธรรมและนำไปใช้เป็นหลักสูตรประกอบการเรียนการสอนในโรงเรียน	คำอธิบาย - หลักสูตรทักษะวัฒนธรรม คือ คู่มือการเรียนรู้ทักษะวัฒนธรรม โดยให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมของผู้เรียนในกระบวนการเรียนรู้ เพื่อให้ผู้เรียนได้สำรวจ ทบทวน แลกเปลี่ยน รับฟัง วิเคราะห์ ใคร่ครวญถึงที่มาการให้คุณค่า มุมมอง ความเชื่อ และวิถีที่ทำให้เราแตกต่างกัน รวมทั้งทักษะการเรียนรู้ในการใช้ชีวิตอยู่ร่วมกันในพื้นที่/ชุมชนที่มีวัฒนธรรมที่แตกต่างกัน เช่น ใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีการอยู่ร่วมกันของชาวไทย-พุทธ และไทย-มุสลิม เป็นต้น - เกณฑ์การประเมินศักยภาพและความพร้อมของโรงเรียนที่จะเข้าร่วม มี 3 ระดับ คือ (1) ระดับนโยบาย ผู้บริหารโรงเรียนต้องเห็นชอบกับหลักสูตร (2) ระดับปฏิบัติการ ครูผู้สอนต้องมีความพร้อม และเข้าใจแนวคิดของทักษะวัฒนธรรม (3) ระดับผู้ได้รับประโยชน์ นักเรียนต้องมีความพร้อมในการเรียนรู้ และแลกเปลี่ยน - โรงเรียนนำหลักสูตรทักษะวัฒนธรรมไปใช้เป็นหลักสูตรประกอบการเรียนการสอน หมายถึง โรงเรียนที่ผ่านการประเมินศักยภาพและความพร้อม ทั้ง 3 ระดับ และนำหลักสูตรทักษะวัฒนธรรมไปปรับใช้ในแผนการเรียนการสอน - ผลจากการใช้หลักสูตรทักษะวัฒนธรรม คือ กลุ่มเป้าหมาย (ครู นักเรียน) มีความเข้าใจ และตระหนักรู้เกี่ยวกับวัฒนธรรมที่แตกต่าง							
	เกณฑ์การประเมิน							
	<table><tr><th>เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)</th><th>เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)</th><th>เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)</th></tr><tr><td>มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร</td><td>มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร และมีโรงเรียนนำไปใช้ในการเรียนการสอน 1 แห่ง</td><td>มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร และมีโรงเรียนนำไปใช้ในการเรียนการสอน 2 แห่ง</td></tr></table>	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร	มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร และมีโรงเรียนนำไปใช้ในการเรียนการสอน 1 แห่ง	มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร และมีโรงเรียนนำไปใช้ในการเรียนการสอน 2 แห่ง	
เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)						
มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร	มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร และมีโรงเรียนนำไปใช้ในการเรียนการสอน 1 แห่ง	มีหลักสูตรทักษะวัฒนธรรม 1 หลักสูตร และมีโรงเรียนนำไปใช้ในการเรียนการสอน 2 แห่ง						
1.3 จำนวนฐานข้อมูลใหม่ในคลังข้อมูล คมส.ที่เปิดให้บริการ	คำอธิบาย - ฐานข้อมูลใหม่ที่เปิดให้บริการ หมายถึง ฐานข้อมูลภาษาไทยและภาษาอังกฤษ ที่ คมส. จัดทำเสร็จสิ้นและสามารถให้บริการสืบค้นได้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 - คลังข้อมูลวิชาการของ คมส. ประกอบด้วยเนื้อหาวิชาการ ได้แก่ มรดกวัฒนธรรม วัฒนธรรมร่วมสมัย และชาติพันธุ์ - การค้นคว้าวิจัย สำรวจ และรวบรวมข้อมูลทางวิชาการทางสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์และสาขาที่เกี่ยวข้อง โดยเน้นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทยและภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ตามประเด็นวิชาการของ คมส. และนำมาจัดการเข้าระบบคลังข้อมูลดิจิทัลที่ได้มาตรฐาน เพื่อให้บริการค้นคว้าและสืบค้นแก่นักศึกษา นักวิชาการและผู้สนใจ							

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด								
	- การปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม: ในปี 2563 คมส. วางแผนในการปรับปรุงแก้ไขฐานข้อมูลเดิม จำนวน 8 ฐานข้อมูล ได้แก่ (1) พิพิธภัณฑสถานในประเทศไทย (2) กลุ่มชาติพันธุ์ในประเทศไทย (3) งานวิจัยชาติพันธุ์ (4) ข่าวนานุษยวิทยา (5) จดหมายเหตุนานุษยวิทยา (6) ศิลปกรรมในประเทศไทย (7) เครื่องมือเครื่องใช้พื้นบ้าน (8) ของเล่นพื้นบ้าน - ปัจจุบัน คมส. มีฐานข้อมูลที่เปิดให้บริการเป็นภาษาไทย จำนวน 27 ฐานข้อมูล และภาษาอังกฤษ จำนวน 20 ฐานข้อมูล (ข้อมูล ณ วันที่ 30 ก.ย. 2562) เกณฑ์การประเมิน <table><tr><th>เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)</th><th>เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)</th><th>เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)</th></tr><tr><td>ฐานใหม่ 4 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน</td><td>ฐานใหม่ 5 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน</td><td>ฐานใหม่ 6 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน</td></tr></table>			เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	ฐานใหม่ 4 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน	ฐานใหม่ 5 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน	ฐานใหม่ 6 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน
เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)							
ฐานใหม่ 4 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน	ฐานใหม่ 5 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน	ฐานใหม่ 6 ฐาน + ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม 8 ฐาน							
1.4 การนำข้อมูลหรือองค์ความรู้จากการเข้าร่วมกิจกรรมทางวิชาการไปใช้ประโยชน์	คำอธิบาย - คมส. จัดกิจกรรมทางวิชาการ เพื่อตอบวัตถุประสงค์การจัดตั้งข้อ 6 “ส่งเสริมให้เกิดกิจกรรมทางวิชาการเพื่อเผยแพร่ความรู้ในรูปแบบต่าง ๆ เช่น การจัดพิมพ์เอกสาร การจัดทำสื่อโสตทัศน์ การสัมมนา การประชุมเชิงปฏิบัติการ การจัดนิทรรศการ เป็นต้น” โดยนำข้อมูลในฐานข้อมูลหรือองค์ความรู้ที่ คมส. ได้ทำการรวบรวม ศึกษา ค้นคว้าจัดทำขึ้น นำไปใช้ประโยชน์ โดยผ่านกิจกรรม ได้แก่ 1) จัดประชุมเชิงปฏิบัติการพิพิธภัณฑวิทยา จำนวน 4 ครั้ง (4 ภาค ได้แก่ เหนือ ใต้ กลาง และตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคละ 1 ครั้ง) 2) การจัดกิจกรรมเผยแพร่ความรู้ โดยการนำข้อมูลจากฐานข้อมูลของ คมส. ไปใช้ประโยชน์ต่อยอด เผยแพร่ความรู้ชุมชนในรูปแบบกิจกรรมอบรม นิทรรศการและผลิตสื่อการเรียนรู้ เพื่อนำเสนอเกี่ยวกับวิถีชีวิตและข้อมูลอัตลักษณ์ของคนในชุมชน เกณฑ์การประเมิน <table><tr><th>เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)</th><th>เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)</th><th>เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)</th></tr><tr><td>-</td><td>8 กิจกรรม + รายงานสรุปผลการจัดกิจกรรม</td><td>เป้าหมายมาตรฐาน + ผลลัพธ์ที่ได้จากกิจกรรม</td></tr></table>			เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	-	8 กิจกรรม + รายงานสรุปผลการจัดกิจกรรม	เป้าหมายมาตรฐาน + ผลลัพธ์ที่ได้จากกิจกรรม
เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)							
-	8 กิจกรรม + รายงานสรุปผลการจัดกิจกรรม	เป้าหมายมาตรฐาน + ผลลัพธ์ที่ได้จากกิจกรรม							

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด	
	รายละเอียดกิจกรรม	
	กิจกรรม ตามแผนงานปี 2563	ผลลัพธ์ที่ได้จากกิจกรรม
	1. จัดประชุมเชิงปฏิบัติการพิพิธภัณฑศึกษา จำนวน 4 ครั้ง (4 ภาค ได้แก่เหนือ ใต้ กลาง และตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคละ 1 ครั้ง) เพื่อส่งเสริมให้ความรู้ด้านพิพิธภัณฑศึกษาให้แก่เครือข่ายพิพิธภัณฑศึกษาท้องถิ่นนำไปเผยแพร่ต่อในท้องถิ่นนั้น ๆ และประชาชนทั่วไป ประมาณการผู้เข้าร่วมอบรมครั้งละไม่น้อยกว่า 25 คน รวม 100 คน	1. ผู้เข้าร่วมประชุมเชิงปฏิบัติการ มีความรู้ความเข้าใจด้านพิพิธภัณฑศึกษา ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 85 (ประเมินผลจากแบบทดสอบหลังการประชุมทั้งหมด 4 ภาค) 2. ได้ธรรมนูญเครือข่ายพิพิธภัณฑศึกษาท้องถิ่นภาคใต้ และประกาศใช้อย่างเป็นทางการเพื่อใช้เป็นต้นแบบในให้กับเครือข่ายพิพิธภัณฑศึกษาอื่น (ธรรมนูญเครือข่ายพิพิธภัณฑศึกษาท้องถิ่นภาคใต้ หมายถึง กติกาหรือข้อตกลงร่วมกันของเครือข่ายพิพิธภัณฑศึกษาท้องถิ่นภาคใต้ เป็นเครื่องมือและทิศทางในการทำงานร่วมกัน สามารถกำหนดเป้าหมายในอนาคตของตนเองตามวิถีสังคมวัฒนธรรมของภาคใต้ได้ เพื่อนำไปสู่เป้าหมายการสร้างอำนาจการจัดการตนเองของกลุ่ม และการจัดการตนเองที่ยั่งยืน)
	2. การจัดกิจกรรมเผยแพร่ความรู้ โดยการนำข้อมูลจากฐานข้อมูลของ ศมส. ไปใช้ประโยชน์ต่อยอด เผยแพร่ความรู้ชุมชนในรูปแบบกิจกรรมอบรม นิทรรศการและผลิตสื่อการเรียนรู้ เพื่อนำเสนอเกี่ยวกับวิถีชีวิตและข้อมูลอัตลักษณ์ของคนในชุมชน 2.1) ชุมชนมัสยิดบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ	2.1) ผู้เข้าร่วมงานมหกรรมอาหารของชุมชนมีความรู้ความเข้าใจไม่น้อยกว่าร้อยละ 85
	2.2) ชุมชนบ้านห้วยตองกือ จ.แม่ฮ่องสอน	2.2) ชุมชนเป็นผู้จัดทำหนังสือเผยแพร่วิถีชีวิตและอัตลักษณ์เรื่องผ้าของชุมชน
	2.3) ชุมชนศาลเจ้าจุ้ยตุ่ยเต้าโบ้เก้ง จ.ภูเก็ต	2.3) ชุมชนจัดนิทรรศการนำเสนอข้อมูลอัตลักษณ์ชุมชน ผู้เข้าร่วมกิจกรรมมีความรู้ความเข้าใจไม่น้อยกว่าร้อยละ 85
	2.4) ชุมชนบ้านดอยล้าน ต.วาปี อ.แม่สรวย จ.เชียงราย	2.4) ชุมชนจัดทำสื่อการเรียนรู้นิทานพื้นบ้านลือในรูปแบบหนังสือภาพนิทาน 3 ภาษา (ภาษาเขียนลือ ภาษาไทย ภาษาอังกฤษ) และมีโรงเรียนในชุมชนจำนวนไม่น้อยกว่า 1 แห่ง นำสื่อการเรียนรู้ไปใช้เป็นส่วนหนึ่งของการเรียนการสอน

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด						
2.1 ระดับความสำเร็จของการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายและยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนงานชาติพันธุ์ในประเทศไทย	คำอธิบาย คสส. ได้รับมอบหมายจากกระทรวงวัฒนธรรม ให้ทำหน้าที่เป็นเลขานุการคณะกรรมการอำนวยการฟื้นฟูวิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ชาวเล ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2553 และเป็นเลขานุการคณะกรรมการอำนวยการฟื้นฟูวิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ชาวกระเหรี่ยงตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2553 ทั้งนี้ นอกจากการทำหน้าที่ในฐานะฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการอำนวยการทั้ง 2 ชุดดังกล่าวแล้ว คสส. ยังมีบทบาทสำคัญในการศึกษาวิจัยประเด็นเชิงชาติพันธุ์เพื่อพัฒนาเป็นข้อเสนอเชิงนโยบาย เพื่อเป็นแนวทางในการกำหนดนโยบายด้านชาติพันธุ์ของรัฐ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คสส. มีแผนการดำเนินโครงการสังเคราะห์องค์ความรู้เพื่อพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายชาติพันธุ์ โดยได้มีการออกแบบแนวทางการพัฒนาโครงสร้างองค์ความรู้เป็น 2 ลักษณะ คือ 1. การถอดบทเรียนการดำเนินงานนโยบายชาติพันธุ์ โดยเน้นถอดบทเรียนการทำงานของศูนย์ฯ ในการขับเคลื่อนแนวนโยบายฟื้นฟูวิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการถอดบทเรียนเรื่องการขับเคลื่อนเขตพื้นที่วัฒนธรรมพิเศษ เนื่องจากเป็นการแสดงถึงดำเนินงานอย่างเป็นรูปธรรมในมุมมองของการส่งเสริมและอนุรักษ์วิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ 2. การศึกษาทบทวนนโยบายที่เกี่ยวข้องและส่งผลกระทบต่อกลุ่มชาติพันธุ์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อสังเคราะห์เป็นข้อเสนอเชิงเปรียบเทียบในการกำหนดนโยบายส่งเสริมวิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ในประเทศไทย ทั้งนี้ เพื่อให้การขับเคลื่อนงานด้านชาติพันธุ์ในประเทศไทยมีทิศทางและเป้าหมายที่ชัดเจน ภายใต้การยึดหลักการทำงานในลักษณะของการสานพลัง คสส. ได้นำเสนอตัวชี้วัดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม (นายอิทธิพล คุณปลื้ม) เห็นชอบแล้ว หนังสือที่ วธ 0700/1022 ลงนามเมื่อวันที่ 17 พ.ย. 2562 เกณฑ์การประเมิน <table><tr><th>เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)</th><th>เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)</th><th>เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)</th></tr><tr><td>รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จจำนวน 2 เรื่อง</td><td>รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จจำนวน 3 เรื่อง</td><td>รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย แล้วเสร็จ 3 เรื่อง และร่างแผนยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนงานชาติพันธุ์ในประเทศไทยแล้วเสร็จ</td></tr></table>	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จจำนวน 2 เรื่อง	รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จจำนวน 3 เรื่อง	รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย แล้วเสร็จ 3 เรื่อง และร่างแผนยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนงานชาติพันธุ์ในประเทศไทยแล้วเสร็จ
เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)					
รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จจำนวน 2 เรื่อง	รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายแล้วเสร็จจำนวน 3 เรื่อง	รายงานวิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย แล้วเสร็จ 3 เรื่อง และร่างแผนยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนงานชาติพันธุ์ในประเทศไทยแล้วเสร็จ					

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด		
3.2.1 ความสำเร็จของการพัฒนาและบูรณาการระบบสมาชิกผู้รับบริการ ระยะที่ 2 (สุดท้าย)	คำอธิบาย - ปีงบประมาณ 2562 คมส. ได้เริ่มดำเนินการบูรณาการฐานข้อมูลสมาชิกผู้รับบริการ (ระยะที่ 1) ซึ่งเดิมการจัดเก็บข้อมูลสมาชิกยังกระจัดกระจาย ไม่เป็นไปในรูปแบบเดียวกัน ทำให้ผู้รับบริการของ คมส. เกิดความสับสน ซึ่งจากผลการดำเนินงานนี้จะทำให้เกิดระบบสมาชิกผู้รับบริการกลางที่ใช้การบริหารจัดการเดียวกัน และพัฒนาระบบการให้บริการที่ได้รับการปรับปรุงให้ใช้งานแบบ Single Sign On จากระบบสมาชิกกลาง 7 ระบบ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คมส. มีเป้าหมายที่จะปรับปรุงระบบการให้บริการต่าง ๆ ให้สามารถใช้งานในแบบ single sign on ได้ครบทุกบริการออนไลน์ (บริการออนไลน์ที่ต้องมีระบบสมาชิกของ คมส. มีทั้งหมด 19 ระบบ) ซึ่งต้องดำเนินการอีก 12 ระบบ (รวมเป็น 19 ระบบ) ดังนี้ 1) ฐานข้อมูลงานศึกษาวิจัยศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร		

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด		
	กับ operator และ/หรือกับอุปกรณ์ที่มีสิ่งฝังตัวอยู่) และการพัฒนาซอฟต์แวร์ในการเก็บข้อมูลประเด็นความสนใจและพฤติกรรมของผู้รับบริการ รวมถึงการเชื่อมโยงระบบการให้บริการต่าง ๆ เข้าด้วยกัน		
	เกณฑ์การประเมิน		
	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน) ระบบเทคโนโลยีในการเก็บข้อมูลพฤติกรรมความสนใจของผู้รับบริการ Onsite แล้วเสร็จ	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน) เป้าหมายขั้นต่ำ + ระบบเทคโนโลยีในการเก็บข้อมูลพฤติกรรมความสนใจของผู้รับบริการ Online แล้วเสร็จ	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน) เป้าหมายขั้นมาตรฐาน+ เก็บข้อมูลและแสดงผลผู้รับบริการทั้ง Onsite และ Online